et quod duo de talliatoribus tantum poterunt esse de juratis vel de aliis de

communia , et a!li duo erunt prepositus domini régis apud Foilliacum et ma-

gister Reginaldus de Warigniers, cauonicus de Foilliaco. Quod si duo ex una

parte et duo ex altéra essent contrarii, ostensa vel per scriptum porlata dis-

cordia baillivo Ambianensi, in qua parte consentiret illud servaretur incun-

ctanter. Plures vero alios articulos adhuc expediendos pênes nos babemus, quos

quam primum potuerimus, Deo dante, proponimus expedire. In cujus rei tesli-

monium sigilla nostra presenlibus litteris duxinuis apponenda. Datum Parisins,

die niartis ante Nativitatem Domini , anno ejusdem miilesimo trccentesimo

sexto.

Nos autem omuia et singula in litteris suprascriptis contenta et rata babe-

mus, et grata volumus, iaudamus, approbamus et tenore presencium confir-
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luanius, salvo jure nostro in onniibiis et quolibet alieiio. Quod ut ratiim et

stai)ile permaneat in futurum, presentilnis litteris iiostrum fecimus apponi si-

gilluni. Actum Parisiis
, anno Domini niillesinio trecentesimo sexto, niense

januuiii.

Bibliolli. jnip. , 1). Gieiiier, vin' jia([. , art. 4, p. 275 et suiv.

I

XXXVII.

MOYENS PROPOSÉS PAR LE PROCUREUR DE L'ARBAYE DE CORBJE

CONTRE LA CONCESSION DUN OCTROI A LA COMMUNE.

Le maire et les jurés de Corhie avaient sollicité du roi l'aiitoiisalion

de lever dans leur ville une taxe sur les marcliandises qui leur peimît

d'acquitter les dettes dont la con)niune était gi'evée. Les i^pligieux

firent opposition à celte demande, et Philippe le Bel donna ordre au

doyen de Gerberoy et au bailli d'Amiens de se rendre à Corbie et de

taire une enquête sur la cpiestion soulevée entre la commune et l'ab-

baye .

Le plaidoyer du procureur des religieux devant les commissaires

rovaux, et ses réplicpies aux moyens présentés parla commune sont

parvenus jusqu'à nous. Le principe qu'on y trouve posé en première

ligne, c'est que Tabhé est seigneur de Corbie; à la suite vient une

énumération des divers droits que celte seigneurie assure. Le procu-

reur ajoute ([lie l'étal^lissement par les bourgeois d'un impôt sur les

marchandises vendues à Corbie entame les droits utiles de l'abbaye,

(ju'il éloigne les maichands de la ville, et (ju'il occasionne ainsi aux

leligleux un préjudice considérable; cju'en vertu de leur seigneurie, le

roi lui-même ne peut rien faire qui soit contre leur gré; que les bour-

geois, avec leurs i-essources ordinaires, sont à même d'acquitter leuis